

股票代码：002750

股票简称：龙津药业

公告编号：2023-016

昆明龙津药业股份有限公司

2022 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

昆明龙津药业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 20 日召开的第五届董事会第十五次会议、第五届监事会第九次会议审议通过了《关于 2022 年度财务决算报告的议案》，现将相关事项公告如下：

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减幅度（%）
营业收入（万元）	12,296.55	70,251.87	-82.50%
营业利润（万元）	-5,629.96	-545.68	-931.74%
利润总额（万元）	-6,872.91	-556.41	-1135.21%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-5,611.65	309.34	-1914.07%
基本每股收益（元/股）	-0.1401	0.0077	-1919.48%
加权平均净资产收益率	-9.18%	0.49%	-9.67%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-1,444.31	-1,480.42	2.44%
总资产（万元）	74,720.52	82,727.99	-9.68%
资产负债率	19.06%	18.01%	1.05%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	58,303.06	63,914.71	-8.78%
股本（万元）	40,050.00	40,050.00	

每股净资产（元/股）	1.46	1.60	-8.75%
------------	------	------	--------

公司 2022 年度实现营业收入 12,296.55 万元，较上年同期减少 82.50%；营业利润-5,629.96 万元，较上年同期减少 931.74%；利润总额-6,872.91 万元，较上年同期减少 1135.21%；归属于上市公司股东的净利润-5,611.65 万元，较上年同期减少 1914.07%。

2022 年末总资产 74,720.52 万元，较上年同期减少 9.68%；归属于上市公司股东的所有者权益 58,303.06 万元，较上年同期减少 8.78%。

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
流动资产合计	47,103.61	52,276.68	-5,173.07	-9.90%
货币资金	19,107.23	10,203.87	8,903.37	87.25%
交易性金融资产	21,327.47	32,745.28	-11,417.81	-34.87%
应收票据	168.67	113.35	55.32	48.81%
应收账款	1,809.25	3,585.25	-1,776.00	-49.54%
预付款项	96.81	74.17	22.64	30.53%
其他应收款	1,441.66	1,894.80	-453.14	-23.92%
存货	2,777.89	3,290.47	-512.58	-15.58%
其他流动资产	374.63	369.49	5.13	1.39%
非流动资产合计	27,616.91	30,451.31	-2,834.39	-9.31%
长期股权投资	600.00	1,800.00	-1,200.00	-66.67%
其他权益工具投资	100.00	80.00	20.00	25.00%
固定资产	20,137.18	21,622.49	-1,485.31	-6.87%
在建工程	0.00	573.80	-573.80	-100.00%
使用权资产	110.63	129.06	-18.44	-14.29%
无形资产	2,895.01	3,090.35	-195.34	-6.32%
开发支出	1,604.35	1,627.93	-23.58	-1.45%
商誉	0.00	189.66	-189.66	-100.00%
长期待摊费用	88.63	112.00	-23.37	-20.86%

递延所得税资产	318.01	787.31	-469.30	-59.61%
其他非流动资产	1,763.10	438.70	1,324.40	301.89%
资产总计	74,720.52	82,727.99	-8,007.46	-9.68%

2022 年末资产总额 74,720.52 万元，较 2021 年末资产总额 82,727.99 万元减少 8,007.46 万元，降幅 9.68%。主要变动原因：

(1) 货币资金期末较期初增加 8,903.37 万元，增幅 87.25%，主要原因是因现金管理产品时点存量余额的变化，导致期末余额增幅较大。

(2) 交易性金融资产期末较期初减少 11,417.81 万元，降幅 34.87%，主要原因同样为现金管理产品时点存量余额的变化，导致期末余额降幅较大。

(3) 应收票据期末较期初增加 55.32 万元，增幅 48.81%，主要原因是母公司期末收到的银行承兑汇票增加。

(4) 应收账款期末较期初减少 1,776.00 万元，降幅 49.54%；主要原因是本期公司加大回款力度，母公司应收账款减少。

(5) 预付款项期末较期初增加 22.64 万元，增幅 30.53%；主要原因是母公司期末预付合同款增加。

(6) 其他应收款期末较期初减少 453.14 万元，降幅 23.92%，主要原因是本期收回转让销售公司股权款项。

(7) 存货期末较期初减少 512.58 万元，降幅 15.58%，主要原因为子公司云南牧亚农业计提存货跌价准备。

(8) 长期股权投资期末较期初减少 1,200.00 万元，降幅 66.67%，主要原因为本期计提长期股权投资减值准备增加。

(9) 在建工程期末较期初减少 573.80 万元，降幅 100.00%，主要原因为本期在建工程达到预定可使用状态转入固定资产。

(10) 开发支出期末较期初减少 23.58 万元，降幅 1.45%，主要原因为本期心脑血管仿制药研发项目根据项目进展投入增加、同时本期母公司开发支出计提减值准备。

(11) 商誉期末较期初减少 189.66 万元，降幅 100.00%，主要原因为本期经商誉减值测试后全额计提减值准备。

(12) 长期待摊费用期末较期初减少 23.37 万元，降幅 20.86%，主要原因为本期摊销装修费用。

(13) 递延所得税资产期末较期初减少 469.30 万元，降幅 59.61%，主要原因为本期转回可抵扣差异相应转回递延所得税资产。

(14) 其他非流动资产期末较期初增加 1,324.40 万元，增幅 301.89%，主要原因是本期支付购买其他长期资产进度款增加。

2、负债结构及变动情况

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
流动负债合计	8,765.69	11,339.65	-2,573.96	-22.70%
应付账款	1,010.33	1,182.49	-172.16	-14.56%
预收款项	26.88	28.17	-1.29	-4.59%
合同负债	136.29	355.01	-218.72	-61.61%
应付职工薪酬	1,061.53	801.99	259.54	32.36%
应交税费	1,034.77	812.83	221.94	27.31%
其他应付款	5,461.05	8,118.75	-2,657.70	-32.74%
一年内到期的其他非流动 负债	17.13	16.37	0.76	4.65%
其他流动负债	17.72	24.05	-6.33	-26.33%
非流动负债合计	5,478.26	3,558.92	1,919.34	53.93%
租赁负债	98.36	115.49	-17.13	-14.83%
预计负债	1,229.75	0.00	0.00	
递延收益	4,150.15	3,443.43	706.72	20.52%
负债合计	14,243.95	14,898.57	-654.41	-4.39%

2022 年末负债总额 14,243.95 万元，较 2021 年末负债总额 14,898.57 万元减少 654.41 万元，降幅 4.39%。主要变动原因：

(1) 合同负债期末较期初减少 218.72 万元，降幅 61.61%，主要原因是本期实现销售，期末合同负债减少。

(2) 应付职工薪酬期末较期初增加 259.54 万元，增幅 32.36%，主要原因为期末应付未付绩效工资增加。

(3) 应交税费期末较期初增加 221.94 万元，增幅 27.31%，主要原因是母公司本期享受制造业缓缴增值税 50% 政策，本期支付税费减少。

(4) 其他应付款期末较期初减少 2,657.70 万元，降幅 32.74%，主要原因为本期支付市场费用增加，期末余额减少。

(5) 其他流动负债期末较期初减少 6.33 万元，降幅 26.33%，主要原因是本期实现销售，合同负债减少相应待转销项税额减少。

(6) 预计负债期末较期初增加 1,229.75 万元，增幅 100.00%，主要原因为本期根据缴纳楚雄州监察委扣押款相应计提了预计负债。

(7) 递延收益期末较期初增加 706.72 万元，增幅 20.52%，主要原因是本期研发项目相关政府补助增加。

3、所有者权益结构及变动情况

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
归属于母公司所有者权益合计	58,303.06	63,914.71	-5,611.65	-8.78%
实收资本（或股本）	40,050.00	40,050.00	0.00	0.00%
资本公积	11.28	11.28	0.00	0.00%
盈余公积	5,108.20	5,108.20	0.00	0.00%
未分配利润	13,133.58	18,745.23	-5,611.65	-29.94%
少数股东权益	2,173.51	3,914.71	-1,741.20	-44.48%

2022 年年末归属于母公司所有者权益 58,303.06 万元，较 2021 年年末所有者权益 63,914.71 万元，减少 5,611.65 万元，降幅 8.78%。

(1) 少数股东权益期末较期初减少 1,741.20 万元，降幅 44.48%，主要原因为本期子公司亏损，少数股东承担亏损增加。

(二) 经营成果

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减额	增减比例
一、营业总收入	12,296.55	70,251.87	-57,955.32	-82.50%
二、营业总成本				
其中：营业成本	2,557.10	48,424.61	-45,867.51	-94.72%
税金及附加	354.67	577.47	-222.80	-38.58%
销售费用	8,032.66	16,512.39	-8,479.73	-51.35%
管理费用	2,879.92	3,449.79	-569.88	-16.52%
研发费用	2,495.00	1,958.71	536.29	27.38%
财务费用	-69.26	78.44	-147.70	-188.30%
资产减值损失	-3,021.53	-208.81	2,812.72	1347.02%
投资收益	780.03	875.96	-95.93	-10.95%
公允价值变动收益	26.47	-11.39	37.86	332.29%
资产处置收益	-17.78	19.21	-36.99	-192.57%
信用减值损失	-46.51	-997.55	-951.03	95.34%
其他收益	602.92	526.45	76.47	14.53%
三、营业利润	-5,629.96	-545.68	-5,084.28	-931.74%
加：营业外收入	0.00	1.21	-1.21	-100.00%
减：营业外支出	1,242.95	11.94	1,231.01	10307.49%
四、利润总额	-6,872.91	-556.41	-6,316.50	-1135.21%
减：所得税费用	479.93	189.60	290.33	153.13%
五、净利润	-7,352.85	-746.02	-6,606.83	-885.61%
归属于母公司所有者的净利润	-5,611.65	309.34	-5,920.99	-1914.07%
少数股东损益	-1,741.20	-1,055.36	-685.84	-64.99%

2022 年度归属于母公司所有者的净利润-5,611.65 万元，较 2021 年度归属于母公司所有者的净利润 309.34 万元减少 5,920.99 万元，降幅 1914.07%。

具体变动分析如下：

(1) 2022 年度实现营业收入 12,296.55 万元，较 2021 年度营业收入 70,251.87 万元减少 57,955.32 万元，降幅 82.50%。因本期公司不再经营药品批发业务，医保支付限制、医院处方限制等政策和市场环境变动等不利因素持续影响，而参与中成药省际联盟集中带量采购的省份自 2022 年 5 月起陆续执行中标采购价，公司产

品中标价降幅约 67%，实际执行采购量也低于预期，公司主要产品在全部省份销量同比下降。

(2) 营业成本 2022 年度较 2021 年度减少 45,867.51 万元，降幅 94.72%，主要原因是公司于 2021 年 10 月转让了子公司云南龙津药业销售有限公司的股权，以及受政策、市场环境持续不利影响母公司主营收入下滑，故本期营业成本降幅较大。

(3) 税金及附加 2022 年度较 2021 年度减少 222.80 万元，降幅 38.58%，主要原因为营业收入的下滑导致了本期税金及附加相应减少。

(4) 销售费用 2022 年度较 2021 年度减少 8,479.73 万元，降幅 51.35%，主要原因是本期母公司营业收入下滑，市场推广费用相应减少。公司于 2021 年 10 月转让了子公司云南龙津药业销售有限公司的股权，本期销售费用相应减少。

(5) 管理费用 2022 年度较 2021 年度减少 569.88 万元，降幅 16.52%，主要原因是公司于 2021 年 10 月转让了子公司云南龙津药业销售有限公司的股权，本期管理费用相应减少。因收购子公司牧亚农业形成的合同权益上期末已摊销完毕，本期管理费用相应减少。

(6) 研发费用 2022 年度较 2021 年度增加 536.29 万元，增幅 27.38%，主要原因为本期化学 1 类新药研发支出增加，化学仿制药研发支出增加。

(7) 财务费用 2022 年度较 2021 年度减少 147.70 万元，降幅 188.30%，主要原因是本期不再包含已转让股权的子公司云南龙津药业销售有限公司应承担的短期借款利息支出，故财务费用相应减少。

(8) 资产减值损失 2022 年度较 2021 年度增加 2,812.72 万元，增幅 1347.03%，主要原因为本期计提联营企业长期股权投资减值准备增加，计提开发支出减值准备增加，计提存货跌价准备增加，计提商誉减值准备增加。

(9) 投资收益 2022 年度较 2021 年度减少 95.93 万元，降幅 10.95%，主要原因为本期现金管理收益增加，上期有转让股权收益，本期没有该项收益，故总体投资收益下降。

(10) 公允价值变动收益 2022 年度较 2021 年度增加 37.86 万元，增幅 332.29%，主要原因为本期现金管理产品时点存量余额变化，导致期末公允价值变动的波动。

(11) 资产处置收益 2022 年度较 2021 年度减少 36.99 万元，降幅 192.57%，主要原因为本期母公司处置固定资产确认损失。

(12) 信用减值损失 2022 年度较 2021 年度减少 951.03 万元，降幅 95.34%，主要原因为公司于 2021 年 10 月转让了子公司云南龙津药业销售有限公司的股权，应收款项减少，同时本期收回股权转让款，故本期计提的信用减值准备降幅较大。

(13) 其他收益 2022 年度较 2021 年度增加 76.47 万元，增幅 14.53%，主要原因为本期母公司确认的科研项目及生物医药研发中心政府补助增加。

(14) 营业外支出 2022 年度较 2021 年度增加 1,231.01 万元，增幅 10307.49%，主要原因为本期根据缴纳楚雄州监察委扣押款相应计提了预计负债，计入营业外支出。

(15) 所得税费用 2022 年度较 2021 年度增加 290.33 万元，增幅 153.13%，主要原因为本期可抵扣暂时性差异变化确认递延所得税资产减少，导致递延所得税费用增加。

(16) 少数股东损益 2022 年度较 2021 年度减少 685.84 万元，降幅 64.99%，主要原因为本期控股子公司较去年同期亏损额增加，故少数股东承担的亏损相应增加。

(三) 现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量净额	-1,444.31	-1,480.42	36.11	2.44%
经营活动现金流入小计	17,490.12	64,688.46	-47,198.35	-72.96%
经营活动现金流出小计	18,934.42	66,168.89	-47,234.46	-71.38%
二、投资活动产生的现金流量净额	11,599.93	-2,956.91	14,556.84	492.30%
投资活动现金流入小计	116,642.96	115,058.19	1,584.78	1.38%
投资活动现金流出小计	105,043.04	118,015.10	-12,972.06	-10.99%

三、筹资活动产生的现金流量净额	-1,252.25	2,243.49	-3,495.74	-155.82%
筹资活动现金流入小计	0.00	2,477.00	-2,477.00	-100.00%
筹资活动现金流出小计	1,252.25	233.51	1,018.74	436.26%
四、现金及现金等价物净增加额	8,903.37	-2,193.85	11,097.21	505.83%

2022 年度较 2021 年度现金及等价物净增加额增加为 11,097.21 万元。

(1) 2022 年经营活动产生的现金流量净额较 2021 年增加 36.11 万元，增幅 2.44%。主要原因是公司于 2021 年 10 月转让子公司云南龙津药业销售有限公司股权，上期龙津药业销售公司经营活动现金流量净流出较大，本期母公司主营业务收入下降、支出下降，综上因素本期经营活动产生的现金流量净额较去年同期变动较小。

(2) 2022 年投资活动产生的现金流量净额较 2021 年增加 14,556.84 万元，增幅为 492.30%，主要原因是本期购买现金管理产品现金流出同比下降，同时收到转让子公司股权转让款导致现金流入增加，导致投资活动流量净额增加。

(3) 2022 年筹资活动产生的现金流量净额较 2021 年减少 3,495.74 万元，降幅 155.82%。主要原因是公司于 2021 年 10 月转让了子公司云南龙津药业销售有限公司股权，去年同期子公司云南龙津药业销售有限公司吸收少数股东投资收到的现金增加，取得银行短期贷款增加，支付利息和担保费监管费增加。本期缴纳楚雄州监察委扣押款内容为资金占用利息，综上因素本期筹资活动产生的现金流量净额减少。

特此公告。

昆明龙津药业股份有限公司董事会

2023 年 4 月 20 日